
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI ROCCHETTA LIGURE 
 
 

     DECRETO SINDACALE       

     

N. 5/2023 del 03/07/2023 
 

 

 
Legge 15.5.1997 e s.m. e i.; 

Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali. 

 

 

INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E IN MATERIA DI TRASPARENZA   

 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATI: 

− l'art. 4, comma 1 lettera e), del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

− l'art. 50, comma 10  del D.Lgs. 267/2000 n. 267 e s.m.i. che conferisce al Sindaco i poteri di nomina  

             dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

− l'art. 97,  comma  4  lettera  d),  del  TUEL  in  base  al quale il Segretario esercita ogni altra funzione 

             attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal presidente della Provincia; 

 

VISTI: 

− la legge 6/11/2012 n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e   

dell'illegalità nella pubblica amministrazione, entrata in vigore il 28/11/2012; 

− il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Decreto trasparenza”; 

 

DATO ATTO CHE: 

− l'art. 1, comma 7 della sopracitata L. 190/2012 stabilisce che l'organo di indirizzo politico individua, di 

norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio il responsabile della prevenzione 

della corruzione. Negli Enti Locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di 

norma, nel Segretario, salva diversa e motivata determinazione; 

− l'art. 43, comma 1 del sopracitato D.Lgs. 33/2013 stabilisce che all'interno di ogni amministrazione il 

responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di responsabile per la trasparenza; 

 

 



PRESO ATTO che con Decreto Sindacale n. 2/2023 del 01/04/2023 è stato nominato il Dott. MUSSO Giorgio, 

Segretario Comunale in servizio a scavalco al posto del Dott. Parodi collocato a riposo 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla variazione del nominativo avendo individuato quale responsabile 

della corruzione e responsabile della trasparenza la figura del Segretario Comunale; 

 

VISTI: 

− il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

− il vigente Statuto; 

− il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

− la vigente dotazione organica; 

− la nota dell'ANCI in merito a “Disposizioni in materia di anticorruzione” in data 21/03/2013; 

 

DECRETA 

 

1. di individuare e nominare il Segretario Comunale, Dott. MUSSO Giorgio, quale responsabile della 

prevenzione della corruzione e responsabile dell'attuazione del programma per la trasparenza del Comune 

di Rocchetta Ligure; 

2. di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato in modo permanente sul sito web del Comune di 

Rocchetta Ligure. 

       

           

              IL SINDACO 

                                 COGO Fabio 

 
                                                                                                                                   Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


